EPISTOLA • XXXII.

Aurelium Innocentius familiariter resulata.

INNOCENTIUS AURELIO episcopo Carthaginensi.

In familiaribus scriptis dilectio vera consistit , Etenim sua firmius charitatis officia melius ^e seorsum mercantur . Quamobrem per fratrem nostrum Julium epistolæ extrinsecus missæ respondere & gestivi , ne apud me forsitan remaneret pecularis negata salutationis offensa , frater charissime . Supradictum igitur fratrem nostrum tuæ dilectioni restituo cum apostolica sedis ^f ad relationem duplieis synodi judicatis . Superest , ut oratus a nobis Dominus præstaredignetur , quatenus omnis Ecclesiæ suæ mæcula , continuis laboribus nostris possit abstergi . Deus te

Aug. et mss. Vatic. et Corb. cum deoessent in aliis , sunt restituta .

^a Edit. Rom. et Concil. totam rem . Corb. ms. , *totum* . Verius editi abh. et scripti libri , *totam* , scilicet legem . Ut enim annotavit Quesnellus , altitudi Innocentius ad illud Apostoli Rom. vn. 1 : *scientibus enim legem loquer*. Ita et postea Constantinus Ephesinam synodus aliquoq[ue] epist. 17. n. 4. ait : *His omnibus breviter animati , quia , sicut ait Apostolus , scientibus legem loquer*.

^b In tribus mss. ut in edit. Concil. , *prudentes* . Recitus aliis libri *imprudentes* , hoc est imperitos ac rudes , qui legem minus calteant . Quocirca proximum melius perinde est atque opportunius et convenientius .

^c Garn. , *qualiter vel iis possit subveniri , quos non scelus hoc , sed magis error induxit : corruptio. Hic erroris auctor ab iis , quos ille seduxit , distinguitur*.

^d Apud Quesn. ut in edit. Rom. et Concil. ac plerisque mss. desunt quæ subsequuntur . Horum loco substituit Garner. , *Honorio xi et Constantio ii coss.* Qui Corbeiensem pinxit codicem , nisi vetustius sit mendum , sinceram lectionem præ oculis habens , eam ex imperitia sic depravatione exhibuit : *Pridie kalendas Februarias glorioissimi Theodosii qui et Junii quarti Palladii v. c. coss.* Nempe , ut in novissima Augustini editione observatum fuit , notam p. c. loco movens , et cum vi *kalendas conjungens* , inde

^A *ineolumem custodiatis , frater charissime . Data sexto kalendas Februarias* ^e.

MONITUM IN EPISTOLAS TRES SEQUENTES.

¹ Tres epistolæ sequentes inter pontificias litteras et veteri Vaticanae bibliothecæ libra Romæ primum editæ , postea et a Barouio collatione earum facta cum altero codice ad annum 416 recusat sunt . Unde vero iis scribendis occasionem dataam existimat primus illarum editor , sic explicat : *Cum Joannes Hierosolymorum episcopus Origenis errores sequeretur , Hieronymus apud Bethlehem degens , aliquip permulsi ab ejus communione abstinebat . Quam ob rem Joannis opera multis affecti sunt natus .* ^B *Veriore autem illarum causam comperimus ex iis , quæ Augustinus ad calcem libri de Gestis Pelagi narrat in hunc modum : De his autem , quæ post hoc judicium (Diospoli in Palæstina habitum) ibi a nescio quo cuneo perditorum , qui valde in perversum perhibeatur Pelagio suffragari , incredibili audacia perpetrata dicuntur , ut Dei servi et ancillæ ad curam sancti Hieronymi pertinentes , sceleratissima cæde afficerentur , diaconus occidereur , adiutia monasteriorum incenderentur , vix ipsum ab hoc impetu atque incursu impiorum in Dei misericordia turris munitionis tueretur , tacendum nobis potius video , et expectandum quid illic fratres nostri episcopi de his tantis malis agendum existimat , a quibus eos dissimilare posse quis credat ?* Ea enī quæ in subjectis epistolis describuntur mala , Hieronymum minime ab Origenistis , sed a Pelagianis perppersum esse liquet .

² Ex eadem narratione discimus , horum hæreticorum in monasterium Hieronymi curæ commissum irruptionem post Diospolitanam synodum contingisse . Unde illud consequens est , ut nequaquam tunc evenerit , cum Hieronymus a Joannis communione abstinebat . Anno enim 415 , mense Decembri labente , celebrata est Palæstina seu Diospolitana synodus . Ab anno autem 397 , Joannem Theophilum Alexandrinum opera cum Hieronymo reconciliatum esse erudit probant . (*V. Tillem. tom. XII. p. 199.*) Iudicem quoque manifestum est , epistolæ sequentes minime ante annum 416 suisse scriptas . Sed neque hoc anno illas multo posteriores esse Joannis mors anno 417 consignata persuadet . A Barouio ad finem

fecit pridie kalendas ; et loco Theodosii vii aug. legit Theodosii qui . Ex collatione epistola: 29 , ut manifestus sit uteque lapsus , ita et restauratur . Eadem inscriptio in ms. Vatic. ita effertur : *Data kal. Februarii post. cons. Theodosii aug. et Junii Quarti Palladii , omisis scil. duabus numericis notis.*

^D ^e In edit. Concil. 27. Quæ autem 32 erat , nunc 35 . In veteribus Codicis a Quesnello vulgati necnon collectionis Isidori exemplaribus habetur , inscribiturque magno consensu epistola familiaris . Eadem tempore , quo tres superiores , scripta ac per eumdem episcopum Julium missa est .

^f Edit Rom. et Concil. , *melius se orsa mercantur : corriguntur ex mss. Mox extrinsecus missæ , id est separatum scriptæ .*

^g *Vetus exemplar Cod. Quesn. , respondere malimus , ne apud nos forsitan , mox omissa frater charissime .*

^h In priscis edit. Concil. ac Rom. perperam hic vox *dignum* et præter fidem mss. additur . Porro *judicata* appellat Innocentius responsa , quæ apostolica sedis de rebus ad ipsam relatis judicium indicent . Hæc duo verba , *judicatum* et *constitutum* Vigilio papæ et Gregorio synonyma esse suo loco visuri sumus .

ⁱ Nota consularis hic prætermissa , ex superioribus epistolis est supplenda .

anni 416 referuntur. Verum eas in annum 417 diffrendas esse ipsi ex epistola 33 colligendum fuit. Aurelium enim, cui inscribitur hæc epistola, et per quem Hieronymus litteras suas Innocentio tradi, ac vicissim Innocentius eas quibus Hieronymo rescribent, ipsi reddi voluit, non alium esse censem ab episcopo Cathaginensi; nec ei hac in re ullus refragatur. At vero dum Aurelius iste cum collegis anno 417 ineunte ad Innocentium contra Pelagium atque Cœlestium scriberet, Hieronymum ab horum hæreticorum satellitibus quidquam passum esse ignorabat. Tunc tantum in Africa perulgatum erat, Pelagium Hierosolymis constitutum multis ibi fallere, sed multo plures, ex quibus in epistola Milevitanae syndodi Hieronymus unus appellatur, « adversus eum pro gratia Christi et catholice fidei veritate consiliger. » Certe postulabat hic locus, ut et id, quod novus gratiae Christi defensor ab impis pertulerat, adjiceretur, si facinoris tam atrocis notitia in Africanum pervenisset. Non ambigendum tamen, quin acerius ille Hieronymi adversus Pelagium conflictus vera exsisterit causa, cur enim eo tam crudeliter actum sit. Quamvis igitur Eustochium et Paulus violentia monasterio suo illatæ causam et auctorem reticuisserint, Innocentio tamen de iis, que Pelagius Hierosolymis actitabat, præmonito hoc subodorari difficile non fuit.

3. Joannem Hierosolymitanum minacibus adeo litteris corriput is papa, non solum, quia ejus erat tanta flagitia vel coercere vel vindicare; sed et quia cum illis favisce suspicio forte non deerat. Non latabant veteres inter illum et Hieronymum Origenis causa eti⁹ jam pridem sopiae similitates. Fama quoque nuntiantur andierat, quantum a Joanne Pelagius diligenter. Quocirca ipsum Joannem Augustinus epist. 179, n. 4, sic alloquitur: « Pelagium vero fratrem nostrum, filium tuum, quem audio quod multum diligis; » et num. 5: « Si diligitis Pelagium, diligat vos etiam ipse, immo magis se ipsum, et non vos fallat. »

4. Deinde observamus, epistolam Innocentii ad hunc Joannem Græcam phrasim sapere: adeoque hunc papam vel Græce scripsisse, vel certe ut quod Græce scripserat in latinum converteretur, curasse, ac solam hujus Græci textus interpretationem Latinam litteræ valde tenacem ad nos pervenisse. Sane unus et alter locus, qui prima specie obscuri vel etiam manci apparent, ad Græcam phrasim exacti, statim perspicui et integri evadunt.

^a In edit. Concil. 34. Quæ autem 35 erat, nunc 34.

^b Hieronymi sicut et Eustochii ac Paulæ ad Innocentium litteras ab Aurelio ipso perlata fuisse hinc sibi nonnulli secundum Baronium persuadent. Hic tamen Aurelius in Urbem perveniendi affecti⁹ habere, non pervenisse memoratur. Nec si exstisset coram, litteris istis opus fuisse. Satius igitur censurimus eum, ut ab aliquo e suis deserterent, operam dedisse.

^c In edit. Concil. 32. Quæ autem 34 erat, nunc 33.

^d In corrigendum duxeramus, quod nullo, immo Innocentii menti contrario sensu ita vulgatum erat, magisque diurna, cum ex ipsius archetypi Vaticani recognitione conjectura nostra firmata est, ac mendum ex mera librarii in legendis veteribus libris imperitia natum esse didicimus. Respicit Innocentius ad istud Pauli Tit. iii, 10: *Hæreticum hominem post primam et secundam correptionem devita.* Id vero maxime docet ille papa de hæretico pertinaci et fraudulento, qualis erat Pelagius, qui fallere magis studebat et hæresim suam tegere, quam quærere veritatem.

* Baronius rejecto ad oram libri aspicitur, quod

B

Innocentius Hieronymum, ob ea quæ passus est consolatur, et quid pro tempore faciendum duxerit, ac jam fecerit, declarat.

Dilectissimo filio Hieronymo presbytero
INNOCENTIUS.

Numquam boni aliquid contentionem fecisse in Ecclesia testatur Apostolus; et ideo hæreticorum correptiones primum fieri jubet d⁹ magis, quam diuturna duci collatione. Quæ regula duni negligenter aspicitur, malum non vitatur quod cavendum est, sed augetur. Tamen quoniam dolor gemitusque tuus ita quatit viscera nostra, ut ratio non tractandi consulendique sit: primum constantiæ tuæ alloquor fidem. Pro veritate quisque injuria, aut, ut dicis, periculo percelletur, & quia exspectet beatitudinem, multis saepè narratis, et tuarum te prædicationum bene memorem commonemus. Itaque excitati tanta malorum scena, arripere auctoritatem sedis apostolice ad omne comprimentum nefas festinavimus; sed in quæ insurgeremus nec nomine appellatum legimus, nec criminis aliqua ratione taxatum. Quod ergo possumus, condolemus. Si deposueris autem apertam manifestamque in homines aliquos accusationem, aut judices competentes tribuam, aut si aliquid urgentius sollicitusque a nobis fieri potest, non retardabo, fili dilectissime. Tamen episcopo fratri meo Joanni scripsi, ut circumspectius agat: ne quid circa ecclesiam sibi creditam adhuc tale hic perinde est atque consideratur, substituit in textu accipitur.

^e In ms. Vatic. deest ratio. Aliquid aliud vocabulum ad integratatem sententiae desideratur. Integrior erit, si legatur, ut nulla ratio.

^f In edit. Concil. post Baron. qui exspectat. Verius Rom. cum ms. Vatic. quia exspectet. Niitudior. fieri hæc lectio ita constructa: *Quisque (cen quisquis) injuria aut periculo pro veritate percelletur, quia is beatitudinem exspectet, ipsi multis saepè narratis, seu exposuitis.* Ex quo sequitur, ut hujusmodi vir, cum spē beatus sit, minus sit lugendus.

^g Edit. Rom., et tu arrete prædicationum; cæteræ, et tuæ verbis prædicationis: ope ms. Vatic. in quo existat tuarum te prædicationum, castigantur.

^h Integrior sit hic locus, si ita legatur: ne si circa ecclesiam sibi creditam adhuc tale aliquid fiat, quale providere eum oportuit, ne accideret, vel ne accidat. Hic memorat Innocentius quod sub epistolæ sequentis initium ad Joannem scribit: *Oportuit custodire germanitatem tuam, et gregi suo sollicitus providere, ne quid hujusmodi oriretur, necnon alia, quibus eamdem epistolam claudit.* Cum iis, que Innocentius nunc scribit, hæc Augustini lib. de Gestis Pelagi, n. 66, conferenda sunt de iisdem malis verba: *Impia*

EPISTOLA c XXXIII.
Litteras Aurelio mittit Innocentius Hieronymo reddendas.

Dilectissimo fratri AURELIO INNOCENTIUS.

Piissimam etiam ad nos pervenientib⁹ tuam affectionem bene compresbyter noster credidit Hieronymus. Compatimur gregis nostri membrò, et quod faciendum duximus, vel facere potuimus, sumus velociter exsecuti. Germanitas tua, frater charissime, citius litteras in memorato (Hieronymo) reddere festinet.

EPISTOLA c XXXIV.

Innocentius Hieronymum, ob ea quæ passus est consolatur, et quid pro tempore faciendum duxerit, ac jam fecerit, declarat.

Dilectissimo filio Hieronymo presbytero
INNOCENTIUS.

Numquam boni aliquid contentionem fecisse in Ecclesia testatur Apostolus; et ideo hæreticorum correptiones primum fieri jubet d⁹ magis, quam diuturna duci collatione. Quæ regula duni negligenter aspicitur, malum non vitatur quod cavendum est, sed augetur. Tamen quoniam dolor gemitusque tuus ita quatit viscera nostra, ut ratio non tractandi consulendique sit: primum constantiæ tuæ alloquor fidem. Pro veritate quisque injuria, aut, ut dicis, periculo percelletur, & quia exspectet beatitudinem, multis saepè narratis, et tuarum te prædicationum bene memorem commonemus. Itaque excitati tanta malorum scena, arripere auctoritatem sedis apostolice ad omne comprimentum nefas festinavimus; sed in quæ insurgeremus nec nomine appellatum legimus, nec criminis aliqua ratione taxatum. Quod ergo possumus, condolemus. Si deposueris autem apertam manifestamque in homines aliquos accusationem, aut judices competentes tribuam, aut si aliquid urgentius sollicitusque a nobis fieri potest, non retardabo, fili dilectissime. Tamen episcopo fratri meo Joanni scripsi, ut circumspectius agat: ne quid circa ecclesiam sibi creditam adhuc tale hic perinde est atque consideratur, substituit in textu accipitur.

^e In ms. Vatic. deest ratio. Aliquid aliud vocabulum ad integratatem sententiae desideratur. Integrior erit, si legatur, ut nulla ratio.

^f In edit. Concil. post Baron. qui exspectat. Verius Rom. cum ms. Vatic. quia exspectet. Niitudior. fieri hæc lectio ita constructa: *Quisque (cen quisquis) injuria aut periculo pro veritate percelletur, quia is beatitudinem exspectet, ipsi multis saepè narratis, seu exposuitis.* Ex quo sequitur, ut hujusmodi vir, cum spē beatus sit, minus sit lugendus.

^g Edit. Rom., et tu arrete prædicationum; cæteræ, et tuæ verbis prædicationis: ope ms. Vatic. in quo existat tuarum te prædicationum, castigantur.

^h Integrior sit hic locus, si ita legatur: ne si circa ecclesiam sibi creditam adhuc tale aliquid fiat, quale providere eum oportuit, ne accideret, vel ne accidat. Hic memorat Innocentius quod sub epistolæ sequentis initium ad Joannem scribit: *Oportuit custodire germanitatem tuam, et gregi suo sollicitus providere, ne quid hujusmodi oriretur, necnon alia, quibus eamdem epistolam claudit.* Cum iis, que Innocentius nunc scribit, hæc Augustini lib. de Gestis Pelagi, n. 66, conferenda sunt de iisdem malis verba: *Impia*

aliquid fiat, quale providere et propellere, ne accideret, vel ne accidat, etiam ipsi sit et postea moles tissimum.

EPISTOLA i XXXV.

Joannem Hieronymum Hierosolymitanum prospicere debuisse, ne tot ac tantis malis, quibus afflictæ sunt Paula et Eustochium, opprimerentur, ac nisi hæc deinceps aut corrigantur, aut redundantur, rationem inde redditurum.

Dilectissimo fratri JOANNI INNOCENTIUS.

Direptiones, cædes, incendia, omne facinus, extremae clementiae generosissimæ sanctæ virgines Eustochium et Paula deploraverunt in locis Ecclesiæ tuæ perpetrasse diabolum : nomen enim hominis causamque relicerunt. Quod etsi ambiguum non sit e a quo commissum, oportuit tamen custodire germanitatem tuam, et d gregi illius sollicitius providere, ne quid hujusmodi oriretur, quod cum aliorum periculo tua lassit negligenter admittere in gregem Domini; et tales agnas incendio, armis et persecutionibus, nudas, debiles, post suorum cædes et mortes, vix vivere audivimus. Nihil movet pietatem illam sacerdotii tui de tanta diaboli in te atque in tuos potestate admissa ? in te, inquam ; prorsus enim sacerdotis gravitatem condemnat tantum nefas in Ecclesia fuisse completum. Ubi provisiones tuæ ? ubi certe, si casus evenerant, auxilia vel consola-

quippe dogmata hujusmodi hominum a quibuslibet catholicis etiam qui ab illis terris longe absunt, redargenda sunt : ne ubicumque nocere possint quo pervenire potuerint. Impia vero facta, quorum coercitio ad episcopalem pertinet disciplinam, ubi committuntur, ibi potissimum a presentibus vel in proximo constitutis diligentia pastorali et pia severitate plectenda sunt. Nos itaque tam longe positi, optare debemus his causis talen illic finem dari, ut non sit necesse ubilibet ulterius judicari. Ubi is doctor impia dogmata ab impiis factis distinguens, impia dogmata a quocumque catholico et ubicumque argui, non item impia facta a qualibet coereri posse docet. Aliter vero Innocentius de sedis sue potestate sentiens, impia facta in territorio non minus procu a se quam ab Augustino distanti commissa, vel judicibus competentibus datis, vel alia etiam ratione vindicandi sibi jus esse non dubitavit. Namquam ad Augustini sententiam in eo accedit, quod competentes judges a se tribuendos docet. Hoc enim nomine episcopos vel in eadem provincia vel in proxima constitutos intelligere haud immerito videatur.

^a In edit. Concil. 32.

^b Placuit aliquando cum Baronio et edit. Concil. dementia : sed nobis postmodum visum est potius hinc ludari sanctas virgines velut extremae clementiae, quod infesti hominis nomen odiorumque causam retinebant : adeoque Romanæ editionis lectioni hærendum.

^c Hujus facinoris suspicio in Pelagium cadebat.

^d Ita Baron. At edit. Rom. gregi. Is primus est locus, ex quo epistolam hanc e Græco conversam conjectavimus. Nam quod Græce τῷ ποιμνῷ ἐστροῦ sei οὐροῦ, si Latine non ad verbum gregi illius, sed ut locutio Latina postulat, gregi suo reddatur, quæ manca primum et obscura apparebat orationis series, plena et aperta fieri.

^e Edit. Rom. et Concil., amittere gregem, ex prava lectione veterum librorum, in quibus amittere pro admittere scribi solet : corriguntur ex Baronio, apud quem tamen deinde non levius exstat erratum,

A tiones, cum plus se adhuc metuere dicant, quam conqueruntur esse perppersas ? Altius censerem, si essent aliquid de hac re mecum apertius collocutæ. Vide, frater, antiqui hostis insidias, et spiritu boni rectoris pervagilæ, ut hæc, quæ ad nos opinione magis, quam accusatione manifesta, delata sunt, vel corrigantur, vel retardantur : ne jus ecclesiasticum de labefactatis ^h causas eum, qui non defenderit, præstare compellat.

EPISTOLA i XXXVI.

Si maritus cuius uxor in captivitatem fuerat abducta, alteram acceperit, revertente prima, secunda mulier debet excludi.

INNOCENTIUS i PROBO.

B Conturbatio procellæ barbaricæ facultati ^k legum intulit casum. Nam bene constituto matrimonio inter Fortunum et Ursam captivitatis incursum fecerat nævum, nisi sancta religionis statuta providerent. Cum enim in captivitate prædicta Ursa mulier teneretur; aliud conjugium cum Restituta Fortunius memoratus inisse cognoscitur (34, q. 1 et 2, c. 2; Iro p. 8, c. 245). Sed favore Domini reversa Ursas adiit, et nullo dislidente, uxorem se memorati perdocuit. Quare, domine fili merito illustris, statuimus, fide catholica suffragante, illud esse coniugium, quod erat primitus ^l gratia divina fundatum;

C ubi legitur et tales agnos, quos incendio.... nudas, quasi vox nudas sit secunda persona verbi nudo. Quo posito Joannes horum facinorum auctor, renitente totius epistole serie, prædicator.

ⁱ Redolet et alter iste locus Græcum Latine ex more lingue sue loquentem, et qui cum Græce τῷ εὐτίγεω πρælegisset, articulum τῷ vocabulo illum Latine exprimentem existimari. Deinde Latinus tanta... potestas, quam de tanta... potestate, dixisset.

^j Apud Baron., sacerdotii.

^k Editi, causis, pro quo verbo causam, hoc est rationem, restituendum esse jam conjecteramus, cum in archeypo causas legi didicimus. Porro jus ecclesiasticum recto in casu hic countiatur.

^l In edit. Concil. 9. Inter Innocentii decreta Dionysius Exiguus epistole huic 37 locum tribuit. Eam inde sumpsit Hispanæ collectionis compilator, ex quo et Isidorus, ut solet, eamdem exscripsit. A Cresciano c. 226 laudatur. Nullam præ se fert temporis, quo scripta sit, notam. Quapropter eam in classem epistolarum incerti temporis amandare cogimus.

ⁱ Hic Probus filius exstitisse videtur Probi præfecti prætorio et Proba Faltoni e insignis illius matronæ, de qua et de liberis ejus Hieronymus epist. 8, ad Demetriadem, hæc habet : *Proba illa omnium dignitatum et cunctæ nobilitatis in orbe Romano nomen illustrius, cuius sanctitas et in universos bonitas etiam apud barbaros venerabilis fuit, quam trium liberorum Probbini, Olybrii et Probi non satigarunt ordinarii consulari : et cum incensis direptisque domibus in Urbe captivitas sit, nunc habitas dicitur renundare possessiones. Ursa quidem captivitate illa, quæ anno 409, mense Augusto, Urbe ab Alarico expugnata, accedit, abducta facile creditur, sed quando redierit ignoratur.*

^k Ita edit. Rom. cum sincero Dion. exemplari Regio. Alii vero libri, legis.

^l Conjugium, quod catholica fides divina gratia fundatum censem, merito credimus sacramentum. Simili de causa simile Leonis epist. 149, n. 2, postea responsum fuit. Sub uno etiam canone 226 Cresciano utriusque pontificis responsa incolat. Antea Ter-

conuentumque secundo mulieris, priore superstite, nec divisa ejus, nullo pacto posse esse legitimum.

EPISTOLA ad XXXVII.

I. Si quis volens partem sibi corporis amputavit, clericus esse non potest; nolens autem potest. — II. Quod digamis admitti ad clerorum non possint. — III. Qui de laicis ad clerus non debeant promoveri. — IV. Qui de laicis possint clericis fieri. Hic aperte concuba prohibetur. — V. De temporibus in cleri ordinibus immorandis.

INNOCENTIUS FELICI episcopo Nucerino.

1 Mirari non possumus, dilectionem tuam sequi instituta majori, omniaque quæ possunt aliquam recipere dubitationem, ad nos quasi ad caput atque ad apicem episcopatus referre, ut consulta videlicet sedes apostolica ex ipsis rebus dubiis certum aliquid faciendumque pronuntiet. Quod nos et libenter accipimus, et dilectionem tuam memorem canonum comprobamus.

2. Scripsisti ergo, quod servore Ædi, quo potes, et amore sanctæ plebis, vel reparaveris ecclesias Dei, vel novas quasque construxeris: sed in his clericos, quos constituas, non habere, aliquos vero mutilos, aliquos digamos esse. Ad quod stupuimus, prudentem virum de his valuisse consulere, quæ omnibus sunt certa ratione comperta. Ergo non quasi ignorantibus dicimus; sed in aliis forsitan occupatos, istud oblitos vos esse dicimus.

CAP. I. — 5. Qui igitur partem eujuslibet digitum sibi ipse volens abscidit, hunc ad clerum canones non admittunt (*Dist. 55, c. 6; Concil. Tribur. c. 33, Nicæn. c. 1*). Cui vero ^a casu aliquo contigit, dannum aut operi rustico curam impendit, aut aliquid faciens, se non sponte percussit, hos canones praecipiunt et clericos fieri, et si in clero fuerint reperti, non abici. In illis enim voluntas ^b judicata est, quæ sibi ausa fuerit ferrum injicere, quod scilicet et alii

tullianus, lib. II ad Uxorem, n. 8, de Christiano matrimonio predicarat: Unde sufficiamus ad enarrandam felicitatem ejus matrimonii, quod Ecclesia conciliat, et confirmat oblatio, et obsignat benedictio, Angeli renuntiant. Pater rato habet?

^a In edit. Concil. 4. In quinque titulos seu decreta xxviii, xxix, xxx, xxxi et xxxii, a Dionysio Exiguo divisa est. Citatur a Cresconio non senz. Ex stat et in Hispania, ut in Isidori collectione.

^b Ita codex Regius, ubi in aliis, Nuceriano.

^c Editi, faciendum pronuntiet, quissa eunjunctorum, quæ revocatur ex ms.

^d Reg. ms., labii aliquo.

^e In eodem codice, voluntas est quæ sibi ausa fuerit ferrum incidere, omisso judicatu; quod verbum perinde est atque dannata, utpote cui mox venientem meruit opponitur. Judicii autem hujus ea subjicitur ratio, quod is judicatur non dubitatur hoc in alios committere, seu nullo scrupulo commissurus, quod in se ipse commisi-set. Hinc non placet quod subinde in vulgaris, dubitari. Tum in ms. Reg., possint; quod verbum ad eos quorum voluntas arguitur, non ad ipsam voluntatem relatum, admitti nil reputat.

^f Lab. ut in ms. Reg., bigamis. Elegantius alii libri, digamis.}

id facere dubitare non possit: in istis vero casus veniam meruit.

CAP. II. — 4. De ^g digamis autem nec consuli debuit, quod manifesta sit lectio Apostoli, unius uxoris virum ad sacerdotium sive ad clericatum admitti debere, et hanc ipsam tamen si virgineum accepit (*1 Tim. iii, 2*). Nam ea, quæ habuerit ante virum, licet defunctus sit, tamen si clericu po-tea fuerit copulata, clericus, qui eam acciperit, esse non poterit, quia in lege cautum est, non viduam, non abjectam habere posse conjugem sacerdoteum (*Levit. xxi, 13*).

CAP. III. — 5. De laicis vero religio tua consuluit, quos canones ordinare prohibeant (*Vide concil. Sarde. c. 15*). Certum est quidem, hoc regulas ecclesiasticas continere: sed non ita definitum est, ut de omnibus sit laicis constitutum. Neque enim clerici nasci, et non fieri possunt: sed (*Dist. 51, c. 2; Iso. p. 6, c. 93*) designata sunt genera, de quibus ad clericatum pervenire non possunt, id est, si quis fidelis militaverit, si quis fidelis causas egerit, hoc est, et postulaverit, si quis fidelis administraverit. De curialibus autem manifesta ratio est; quoniam etsi inveniantur hujusmodi viri, qui debeant clerici fieri, tamen quoniam saepius ad curiam repetuntur, cavendam ab his est (*Vide supra epist. 2, n. 14*) propter tribulationem, quæ saepè de his Ecclesie provenit.

CAP. IV. — 6. Laici vero, qui habentes uxores baptizati sunt, ac sic se instituerunt, ut opinio eorum in nullo vacillet, ut aut clericis juncti sint, aut monasteriis, ex quo baptizati sunt, haeserint, et si non ^h concubabam, non prelicet noverint, si in omnibus i bonis operibus vigilaverint, non prohibentur hujusmodi ad clericatus sortem assumi. CAP. V. — Ita sane, ut in eis tempora a majoribus constituta serventur (*V. Siric. epist. 1, n. 13, et Zosim. epist. 9, n. 5*). Nec cito quilibet lector, cito acolythus, cito diaconus, cito sacerdos fiat: quia in minoribus offi-

^g Hoc verbo designatur advocatus, qui peccata ad judicibus adversus reos decerni postulat, sicut mox administratus voce indicatur judex, cuius est hujusmodi populus ac tormenta decernere, aut etiam capitale sententiam dicere. De utroque aliquando dubitavit Exsuperius Tolosanus episcopus, utrum etiam ad communionem admittendi essent. Quia de re consultus Innocentius epist. 6, cap. 3 et 5, ei respondebat.

^h Sic Dion. quod nec in exemplaribus ab Hadriano ad Carolum Magnum missis mutatum. At mss. coll. Hisp. et Isid. ut in vulgaris, concubinam. Notandum est Innocentium illos, qui uxorem duxerint, adiutum ad clerum ita permittere, ut eos vita, ex quo baptizati sunt, innocenter actæ testimonium habere velit.

ⁱ Vox omnibus a Crabbio primum expuncta, nec deinceps restituta, revocatur ex Merl. et mss.

^j Exemplar Reg., in omnibus officiis. Ex hoc loco perspicuit quam trivolum sit quod scribit numerus scriptor, qui cum Romaniis pontifices senectus tantum per annum intense Decembri ordinare consueverit sibi persuasisset, eos qui ordinati fuerant, nulla nisi necessitas lege ad annum alterum expectare debuisse obtinat, ut ad altiore gradum proveherentur.

cis si diu perdurent, et vita eorum pariter et obse- A quia comprobantur, ut ad sacerdotium postea emen- sis stipendiiorum meritis veniant, nec præripiant quod vita probata meretur accipere.

7. Quoniam ergo certa definitione monstratum est, qui debeant admitti, quive reprobari: ex his omnibus, quos videt dignatio tua non posse reprobari, eligere debebis quos clericos facias. Si enim NUL-
LAM GRATIAM hominibus aut beneficium præstare velimus, tales invenire possumus, de quorum assumptione nec incurre scandalum, nec erubescere valeamus.

EPISTOLA • XXXVIII.

Ut hi, qui in presbyterio filios genuerant, removeti ab officio debeant.

INNOCENTIUS MAXIMO et SEVERO episcopis per Brittios.

Ecclesiasticorum canonum norma nulli esse debet ineognita sacerdotum: quia nesciri hæc a pontifice satis est indecorum, maxime cum a laicis religiosis viris et sciatur, et custodienda esse ducatur. Nuper quidem (*Dist. 81, c. 6*). Maximilianus filius noster agens in rebus ^b cuiusmodi querelam detulerit, libelli ejus series annexa declarat. Qui zelo fidei ac disciplinæ ductus, non patitur Ecclesiam pollui ab indignis presbyteris, quos in presbyterio filios asserit procreasse. Quod non licere exponerem, nisi nossem vestram prudentiam legis totius habere notitiam. Et ideo, fratres charissimi, libelli, qui subjec-
tus est, tenore perspecto, eos qui talia perpetrassæ dicuntur, jubebitis in medio collocari; discussisque objectionibus, quæ ipsis presbyteris impinguntur, si convinci potuerint, a sacerdotali removeantur officio: quia qui sancti non sunt, sancta tentare non possunt; atque alieni efficiantur a ministerio, quod vivendo illicite ^d polluerunt. Miramur autem hæc eorum dissimulare episcopos, ut aut connivere, aut ne- scire esse illicita judicentur.

^a In edit. Concil. 5. Hæc epistola in Dionysiana collectione, unde in Hispana et Isidorianâ transcripta, lucum obtinet, inscribiturque Innocentii titulus seu decretum **xxviii**.

^b Editissimum mss. coll. Hisp. et Isid. in rebus hujusmodi qualem querelam: castigantur ex Dionys. et Hadrian. exemplaribus.

^c Ita mss. coll. Dion. et Hadr. Alii vero cum vul- gatis, si convicti fuerint; et mox tractare, pro tentare. Non me fugit quod Afr. Cod. can. Afr. c. 4, saec. saec. vii, et episcopus, presbyter, et diaconus, vel qui sacramenta CONTRACTANT, pudicitæ custodes ab uxoribus se abstineant, postremæ lectioni favere videantur. At nequaque recedendum duximus a mss. quo experti sumus sinceriiores: maxime cum hic de solis presbyteris sit sermo, ac nomine sanctorum non una corporis et sanguinis Christi sacramenta, sed quæcumque ad presbyterorum ministerium per- tinent, intelligentur. Quocirca verbum tentare, quo generalius est, eo etiam ad id enuntiandum est apius.

^d Reg. ms., polluunt.

^e In edit. Concil. 6. Collectioni Hispanæ et Isidori inserta est secundum Dionysium Exiguum, qui tam sub titulo **xxxiv** decretorum Innocentii subjicit.

^f In vulgaris, Mauriano, Reg. ms., Martino. Cœ- teri, Mariano.

^g Non conceptis quidem verbis, sed quia illud sanciunt hujus concilii patres, unde istud conse-

EPISTOLA • XXXIX.

Quod post paenitentiam nullus ad clerum possit ad- mitti.

INNOCENTIUS AGAPITO, MACEDONIO et ⁱ MARIANO
episcopis Apulîs.

Multa in provincia contra canones ecclesiasticos decretaque majorum usurpari a plurimis, et relationes diversorum, et suggestiones fidissimæ retulerunt: que quidem possent facile resecari, si epis- scopi in his non iuvenirentur auctores, qui dum aut amicis aut obsequentibus gratiam præstare nituntur, religionem violent, ordinesque corrumpunt. Ac sic evenit, ut indigni quique honores suscipiant ecclesiasticos, et admittantur ad clerum, qui nec inter laicos quidem dignum locum habere mererentur: sicuti in nunc dato nobis libello monstratum est, Modestum quemdam multis criminibus involutum, propter quæ etiam paenitentiam egisse dicitur, non solum clericum effectum, quod non licet, verum etiam ad episcopatus apicem eum tendere; cum canones apud Nicæam constituti, paenitentes etiam ab infimis officiis clericorum ^k excludant (*Dist. 50, c. 60; Nic. conc. c. 10*). Et ideo, fratres charissimi, perspecto tenore libelli, eum jubebitis præsentari: ac si vere constiterit talem, qualem libellus affirmat, non solum ^b ab ambitione, sed etiam a clericatus removeatur officio.

EPISTOLA ⁱ XL.

In paræcium alienam invadere, aut quidquam in ea, inconsulto ipsius episcopo, agere non licere.

INNOCENTIUS ^j FLORENTINO episcopo Tiburtinensi.

Non semel, sed aliquoties clamat Scriptura divina transferri non oportere terminos a patribus constitutos: quia nefas est, si quod alter semper posse derit, alter invadat, quod tuam bonitatem frater et coepiscopus noster Ursus asserit perpetrasse. Nam Nomentanam sive ^k Feliciensem parceriam, ad suam

quens esse intelligitur. Immo cum can. 10 sequi se profitentur ecclesiasticam ea de re regulam, hanc iam ante constitutam ponunt. Et vero ad eos omnes, qui aliqua gravis peccati macula contaminati sunt, attinet ea ratio, quæ Cyprianus, epistola 72, eos qui ab heresi vel schismate ad Ecclesiam redirent, communis fratrum consensu a clero arceret ac removevet: *Oportet enim sacerdotes ac ministros, qui altari et sacrificiis servient, integros atque immaculatos esse.* Eo sane conspirant quas Ecclesia sanxit ab initio leges, ut nulli promoveantur ad clerum, nisi qui a baptismo innoxiam atque ab omni cuiuslibet criminis labe puram vitam duxissent. Si cujus vero latens primum culpa, postmodum detegatur, hunc tandem convictum deponi Nicæni canones 2 et 10 volunt. Vide supra epist. 16, n. 11.

^b Crab. atque alii deinceps editi, ab episcopatus ambitione; Merl. atque omnibus mss. refragantibus. Neque vero tantum ab episcopatu arceret Modestus, sed a qualibet etiam gradu, quem nondum erat adeptus, et ex quo ad episcopatus apicem tendebat.

ⁱ In edit. Concil. 8. In collectionibus Isidori, Hispana et Dionysii exhibetur. Apud hunc decretum **xxxvi** Innocentii appellatur.

^j Ita veteres coll. Dion. et Hadr. codices. Alii autem, Florentio.

^k In Regio ms. *Faciliensem*. Deinde paræcio vocabulum, non ecclesiistarum plurium collectionem epis- scopo subjectam, quo sensu priscis temporibus vulgo

^a diœcesim a majoribus pertinentem, invasisse te, atque illic divina celebrasse mysteria, inconsulto eodem ac nesciente, non sine dolore conquestus est. Quod si verum est, non leviter te ^b incurrisse cognoscas. Unde si declinare cupis tantæ usurpationis invidiam, nostris litteris admonitum te convenit abstinere. Certe si aliquid tibi credis justitiæ suffragari, integris omnibus, et in pristino statu manentibus, post dies venerabiles Paschæ adesse debebis, ut ^c memorati possis intentionibus respondere: partibusque in medio collocatis, quid antiquitas aut veritas habeat, requiramus.

EPISTOLA ^d XLI.

Ut Laurentius hæreticos Photini venena sectantes curet expelli.

INNOCENTIUS LAURENTIO episcopo ^e Seniensi.

Diu mirati sumus, dilectionis tuæ litteris lectis, hæreticos Photini venena sectantes in territorio dilectionis tuæ non solum esse, sed et publice sibi conventicula in aliquorum possessionibus præparare; cum de toto pene orbe nusquam tam multi, quam apud vos, delegerint habitare. Quorum doctrinæ nefariæ auctor Marcus, dudum de Urbe pulsus, temeritatis tantæ ductus est audacia, ut primi sibi inter eos vindicet locum. Sed ne ulterius debacandi habeant facultatem, et animas simplicium ^f rusticorum secum in gehennam, cui destinati sunt, trahant, actum est adversus eos a ^g defensoribus Ecclesie nostræ, quo eos possint expellere:

accipitur, sed ecclesiam singularem uni presbytero addictam sonat. Eodem intellectu et supra epist. 23, n. 8, ab Innocentio ipso usurpatatur.

^a Pasch. Quesnellus in Leonis epistolam, not. 4, pro certo ponens vocem diœcesis vix illis temporibus (Leonis) esse prolata a Romanis vel Orientalium partium episcopis pro parochia provinciali alicui episcopo subiecta, hunc sibi objicit Innocentii locum, in eoque sibi videri ait, vocem diœcesis sumi pro administratione, licet hanc eo, quo nunc frequens est, usu et tunc Afris, et post Leonis tempora Gallis familiarem fuisse fateatur. At cum diœceses, prout hæc vox administrationem sonat, duæ tantum in Italia tunc es-ent, Romana scilicet, cui Romanus præcerat antistes, et Italica, quæ Mediolanensi episcopo subiecta, eo intellectu Nomentana parocchia ad Romani antistitis, non ad Ursi aut Florentini diœcesis pertinebat. Sed et diœcesis vocabulum pro territorio episcopali ab Hilario Leonis successore, ut et a Gelasio, Vigilio, etc., usurpatum visuri sumus. Ideo ejus usus est tum in Augustini epistola 20, n. 8, tum in his concilii Toletani 1. cau. 20: *Placuit ex hac die nullum alium, nisi episcopum, chrisma confidere, et per diœcesim destinare.*

^b Crabbins de suo hic addidit culpam: quæ vox nequaquam non leviter, sed non levem postulabat. Neque tamen postea castigatus fuit. Porro incurrire et offendere Tullio synonyma sunt.

^c Editi, post Crabb., memoratis. Concinnius Merl. et mss. memorati, scil. Ursi. Deinde intentionibus id est quod expostulationi. Quippe antiquis intentionibus pro controversia et expostulatione seu lita intenta familiaris est.

^d In edit. Concil. 20. Trium seu quatuor collectionum s. ppi nominatarum ope ad nos pervenit. Apud Dionysium prænotatur Innocentii decretum *xlix de Bonosiacis, quod Judæis sint comparandi.* Quæ summum exinde ab aliis canonum compilatoribus ex-

A ut qui Christum Deum ex Patris substantia ante sæcula negant genitum, hi cum Judeis, qui ejus deitatem negaverunt, et nunc usque negant, participium habeant damnationis. Tuum est, Irater charissime, que præcepta sunt, non segnius agere: ne plebem tibi creditam dissimulatione deperdas, et incipias Deo de perditis reddere rationem.

EPISTOLA XLII.

SEU LITTERARUM PELAGII AD PAPAM INNOCENTIUM, POST MORTEN EJUS, SED CUM EUM DEFUNCTUM NESCIET, SCRIPTARUM FRAGMENTA.

^{1.} In his, teste Augustino (*Lib. de Gratia Christi*, c. 50), Pelagius dicit, esse de quibus eum homines infamare conantur: unum, quod negat parvulus baptismi sacramentum, et absque redemptione Christi aliquibus cœlorum regna promittat: aliud, quod ita dicat posse hominem vitare peccatum, ut Dei excludat auxilium, et in tantum libero confidat arbitrio, ut gratiæ repudiet adjutorium.

^{2.} Prosequitur Augustinus (*Ibid.*, c. 31): *His cum invidiosas de inimicis suis admisceret querelas, ad rem ita venit: Ecce apud beatitudinem tuam epistola ista me purget, in qua pure atque simpliciter ad peccandum et ad non peccandum integrum liberum arbitrium habere nos dicimus, quod in omnibus bonis operibus divino adjuvatur semper auxilio.*

^{3.} Deinde, inquit Augustinus (*Ibid.*), cum de hominis conditione, et ad peccandum atque non peccandum naturali ejus possibilitate quedam interposuerit, ad-

C scripta, cum in omnibus mss. tum in prisca edit. Concil. ac Rom. obtinuit. Immo ex hac summa et altera superioris epistola: 16 simul copulatis Cresconius breviarii sui capitulum 58 conflavit in hunc modum: *De Bonosiacis hæreticis, quod Judæis sint comparandi. Et de suspicendiis clericis, quos idem Bonosus antequam damnaret ordinavit. Ex decretis pape Innocentii tit. XLIX et L.* Hinc factum, ut Merlinus geminum illum titulum epi-tole huic præmittens, superiorem epistolam 16, tamquam hujus capitulum secundum ei subjicerit. Bonosi quidem Photinique, ut prævio in epistolam 9 Siricii Monito n. 7, observavimus, affines erant hereses; nihil tamen est cur a littera discedamus epistole nostræ, in qua sectatorum Photini, non Bonosi, mentio occurrit. Immo si ad Senensem in Croatia, seu, ut olim vocabunt, in Liburnia, non ad Senensem in Illyria episcopum hæc epistola scripta est. Photini, non Bonosi asserlas in ea notari extra controversiam erit. Præterea Photinum, cum Sirwii in Pannonia, cui Liburnia vicina est, episcopus esset, provincias illas hereses sua veneno infecisse nemo ignorat. Demum Innocentio de hæresi sermo est, quam *toto pene orbe disseminatam innuit, quod sane in Photinianam magis, quam in Bonosiacam recens obortum convenit.* Ejus autem hæresi, quæ Innocentius arguit, auctor dicitur Marcus, non quia illam excogitarit, sed quia seduliore in ea propaganda operam præse feret.

^e In aliquot mss., *Sintensi.* Apud Merl., *Synensi.*

^f Edit. Rom., rusticorum. Rectius alii libri, *rusticorum*: quæ vox non ruris incole, sed homines doctrinæ expertes designuantur.

^g Defensorum ecclesie Rom. nomen ac munus si bene memini, nunc primum in epistolis summorum pontificum memoratum legimus. Sed non de eo munere ut recens instituto Innocentius loquitur. Eorumdem mentio ad calcem epistolæ 9, Zosimi ad Hesychium recurret.

junxit: Quam liberi arbitrii potestatem dicimus in A omnibus esse generaliter, in Christianis, in Judæis atque Gentilibus. In omnibus est liberum arbitrium æqualiter per naturam: sed in solis Christianis iuvatur a gratia. In illis nudum et inerme est conditionis bonum: in his vero qui ad Christum pertinent, Christi munitur auxilio. Illi ideo judicandi atque damnandi sunt, quia cum habeant liberum arbitrium, per quod ad fidem venire possent, et Dei gratiam a promereri, male utuntur libertate concessa. Hi vero remunerandi sunt, qui bene libero utentes arbitrio, merentur Domini gratiam, et ejus mandata custodiunt.

4. Item adversarios suos ad librorum, quos pri- dem conscriperat, lectionem provocabat his verbis (*Ibid.*, c. 35): « Legant illam epistolam b, quam ad sanctum virum Paulinum episcopum ante duodecim fere annos scripsimus, quæ trecentis forte versibus nihil aliud quam Dei gratiam et auxilium constitutur, nosque nihil omnino boni facere posse sine Deo. Legant etiam epistolam c ad sanctum Constantium episcopum (*Ibid.*, c. 36), ubi breviter quidem, sed plane libero hominis arbitrio Dei gratiam auxilium que conjunxi. Legant etiam quam d ad sacram Christi virginem Demeiriadem in Oriente conscripsimus (*Ibid.*, c. 37): et invenient nos ita hominis laudare naturam, ut Dei semper gratiae addamus auxilium. Legant etiam recens meum e opusculum (*Ibid.*, c. 41), quod pro libero nuper arbitrio edere compulsi sumus: et agnoscant quam inique nos negatione gratiae infamare gestierint, qui per totum pene ipsius textum operis perfecte atque integre et liberum arbitrium confitemur et gratiam. »

a In hæc verba Augustinus: « Nempe, inquit, manifestum est, enim dicere gratiam secundum merita dari, quamlibet eam vel qualemlibet significet; quam tamen aperte non exprimit. »

b His rursum subdit Augustinus: « Hanc ego legi; et inveni eum pene per totam non immorari nisi in facultate et possibilitate naturæ, et pene ibi tantum Dei gratiam constituere. Christianam vero gratiam tanta brevitate perstringit, ut nihil aliud videatur, quam eam tacere timuisse. »

c Hanc reperire se non posuisse Augustinus testatur. Sed si, inquit, non est dissimilis ceteris, non habet etiam ipsa quod querimus. »

d De hac ita idem Doctor loquitur: « Istim sene legi, mihique pene persuaserat, hanc illum gratiam, de qua quæsto est, consideri. Sed cum in manus meas et alia venissent, quæ posterius latiusque conscripsit, vidi quemadmodum potuerit etiam illic gratiam nominare, sub ambiguo generalitate quid sensiret abscondens, gratia tamen vocabulo frangens invidiam offensionemque declinans. » In hoc autem Pelagi opera virus latens retegit Augustinus epist. olim 143, nunc 188, ad Julianam, ad cuius epistole calcem hanc Pelagi ad Innocentium, immo et hunc ipsum locum non obscurè notat ubi ait: « In quadam vero epistola sua idem Pelagius, ubi et nomen suum aperte sive ponit, nec nomen sacre virginis tacet, dicit ad eam se scripsisse, et ejusdem sui operis testimonio probare munit, se gratiam Dei, quam vel facere vel negare asseritur, aperte sime consideri. »

e De opusculo hoc en est Augustini censura. « Quatuor sunt libri operis hujus, et hos legi... Sed in

A 5. Sed et ab his litteris ad fidei suæ librum, quem iis subnexuerat, vult transire lectorem (*Ibid.*, c. 32). Is porro fidei liber totus insertus Sermoni alias Augustini de Tempore 191, nunc append. 236, n. 2 et seqq. ac præterea seorsim editus est in appendice to. x novæ editionis ejusdem sancti, pag. 96, sicut et apud Hieronymum, cui olim ascriptus fuerat.

B 6. Præterea in litteris illis, « quas, » inquit Augustinus (*lib. de Peccato origin.*, n. 19, 20 et 21), « Romam misit ad beatæ memorie papam Innocentium, et quoniam in corpore eum non invenerunt, « sancto papæ Zosimo datæ sunt, et ad me directæ, « hoc est in eadem epistola, querebatur » se ab hominibus f infamari, quod neget parvulis baptismi sacramentum, et absque redemptione Christi aliquibus cœlorum regna promittat. » Et cum dixisset, « numquam se vel impium aliquem hereticum audisse, qui hoc de parvulis diceret, » subjiciebat: « Quis enim ita evangelicæ lectionis ignarus est, qui hoc non modo affirmare conetur, sed qui vel leviter dicere aut etiam sentire possit? Deinde quis tam impius, qui parvulos exsortes regni cœlorum esse velit, dum eos baptizari et in Christo renasci & vetat, et in perpetuam certamque vitam renasci & vetet cum, qui natus sit ad incertam. »

C 7. Simul cum Pelagi prædictis litteris ac libello fidei ad Innocentium missa est, simulque Innocentii successor Zosimo reddita epistola Praylii Hierosolymitani episcopi, de qua hoc unum a Zosimo discimus, quod in ea Praylius Joannis successor causæ Pelagi enixius ad stipulator intervenit (*Epist.* 3, n. 2).

8. Qui autem prædicta legerit litterarum Pelagi

his etiam quatuor libris quæcumque pro gratia videtur dicere, qua juvamus ut declinemus a malo bonisque faciamus, ita dicit, ut nullo modo a verborum ambiguitate discedat quam discipulus sic possit exponere, ut nullum auxilium gratiae credant, quæ naturæ possiblitas adjuvetur, nisi in lege atque doctrina. » Et paucis intermissis: « Sed hoc adiutoriorum legis atque doctrinae etiam propheticis suis temporibus, adiutoriorum autem gratiae, quæ proprie gratia nuncupatur, in Christi esse arbitratur exemplo; quod nihilominus ad doctrinam pertinere perspicitis, quæ nobis evangelica prædicatur. »

D Ad hanc Augustinus loco citato: « Non sic illis hæc objiciuntur, ut posuit. Nam neque parvulis negant baptismi sacramentum, nec absque redemptione Christi aliquibus cœlorum regna promittunt... Objicitur autem illis, quod non baptizatos parvulos non sunt damnationi primi hominis obnoxios consideri. »

E Ista Pelagi verba in medium prolaturus Augustinus, premit: « Videte latebras ambiguitatis falsitatis preparare refugia, offundendo caliginem veritati; ita ut etiam nos, cum primum ea legimus, recta vel correcta propemodum gauderemus. Sed latiores, inquit, disputationes ejus in libris, ubi se quantumlibet operiat, plerunque aperire compellitur, fecerunt nobis et ista suspecta, ut attentius inveniremus ambigua. »

F Circa horum verborum intelligentiam quantum laborari Augustinus ubi explicit, adjicit: « Tam sunt ambigua, ut possint eorum dogmati præbere latibula, unde ad insidiandum prosiliat hereticus sensus. »

fragmenta, necnon Augustini, qui omnes vasfri hujus heretici artes ac subterfugia probe noverat, sub-nexus observationes expenderit, audieritque simul eundem Hierosolymitani antistitis commendatione probatum atque laudatum esse; is sane Zosinum, simpliciter verba illius ut sonabant accipientem, decipi ab eo potuisse minus mirabitur.

MONITUM IN FRAGMENTUM SEQUENS.

(Spicileg. Maii, tom. III.)

Superioribus epistolis Innocentii I vulgatis saepè subiectimus latiorem partem ex ejus inedita epistola ad Severianum Gabalorum episcopum. Evidenter in codice Arabicō non *Gabala* sed *Haiata* scribitur, quæ lectio vim quandam accipit ex eo quod *Aila* episcopalis est urbs Palæstinæ apud Lequimum Or. ch. I. M. p. 758; sed tamen in paucissimis quos Lequimus novit ejus urbis episcopis, Severianus non censetur. Statim igitur de Severiano Gabalorum, urbis item Syræ, episcopo cogitavi, qui contemporaneus fuit Innocentio; quodque magis interest in notitia epistolaram Innocentii desperdiarum apud Constantiū p. 921 cognoscimus, inter Severianum et Innocentium epistolas missitatas, fuisse. Præterea paulo infra in codice Arabicō fragmentum item Severiani legitur, quo loco non *Haiata*, sed *Gabala* sedes ejus episcopalē dicitur. Mendax igitur Arabicī codicis ex litterule similitudine coortum est. Ille ergo epistolare Innocentii fragmentum ab Arabe homine nobis conservatum grataanter accipiamus.

EPISTOLA XLII.

SEU FRAGMENTUM EPISTOLE QUAM AD SEVERIANUM EPISCOPUM SCRIPSIT INNOCENTIUS UNUS EX PRIMIS ROME EPISCOPIS.

Cum divinum e celis Verbum advenit, et in Virginis sanctæ Mariæ visceribus, de qua carnem sumpxit, habitavit, nequaquam corpus suum de celo

A secum detulit, neque suam in terris divinitatem adeptus est; sed ipse Deus erat, ipse corpus suum in Virginis utero efformavit; neque ullum in suo corpore conficiendo socium habuit, sed unus ipse confecit. Confitemur autem in omnibus quæ ab humanitate siebant, comitem fuisse divinitatem, quæ nulte unquam vel minimo temporis articulo ab humanitate sejancta fuit. Confitemur etiam, eo ipso tempore quo noster e celis Servator advenit, atque in Virginis Mariæ uterum descendit, divinitatem cum humanitate conjunxisse, quæ numquam illa in te vel actione divisæ fuerunt, quandoquidem indivisibiles erant. Ac veluti ejus divinitas sine caret, ita et ejusdem humanitas post resurrectionem in æternum manet. Lac de semina suxit, nihilominus divinitas atque humanitas unum (*Christum*) constituebant. Nec quisquam putet, quo tempore divinum in terris Verbum ad suscipiendum abs Joanne baptismum accessit, tunc initium divinitatis ejus fuisse, cum videlicet vocem Patris e celo exirentem Joannes audivit. Haud sane ita res se habet; verum ipso temporis articulo, quo in uterum Virginis descendit, unum cum corpore et divinitate individuum effectum est; fuitque divinitas corporis coacta, atque immutabiliter quadam ratione et inseparabiliter facia est unica unitas. Divinitas ab humanitate non est se-juncta. Christo in cruce existente, divinitas ab ejus humanitate non secessit. In celum ascendit cum corpore quod de Virgine Maria sumpxit, atque ad optimi Patris sui dexteram sedet. Hæc fides nostra est. Qui autem non ita credunt, eos catholica Ecclesia expellit, immo auctor ejusdem Deus excommunicat. Laus Deo in æternum! Amen.

APPENDIX AD EPISTOLAS S. INNOCENTII I PAPE.

NOTITIA

EPISTOLARUM NON EXSTANTIUM, QUÆ AD INNOCENTIUM ATTIRENT.

(D. Cost. Epist. Rom. Pontif. tom. I.)

1. Anno 404, mense Aprili. *Litteræ Theophili ad-versus Joannem Chrys.* — Theophilus Alexandrinus episcopus epistola ad Innocentium scripta, et per Alexandrinum lectorum data, Joannem a se depositum referebat. Quam epistolam, inquit Palladius, Dial. c. 4, pag. 9, cum legisset beatus papa Innocentius, parum absit, quin temeritatem Theophili atque superbiam condemnaret, quod et solus scripsisset, nec claram ejus rei notitiam misisset, nec cur aut quibusdam Joannem deposuerat indicasset. *Hæc epistola prima ex illis fuit, quas Innocentius de Joannis causa, postquam ille ab episcopatu dejectus*

D est, accepit. Quapropter statim a Joannis depositione, post tumultum magno sabhatio in Ecclesia Constantinop. excitatum, hoc est mense Aprili anni 404, scripta jure existinetur. Ad hanc epistolam, aut ad alteram, de qua num. 4 dicturi sumus, referendum videtur, quod Palladius pag. 451 de Theophilo scribit: « Is in sua ad Innocentium papam epistola, vituperans beatum Joannem, Epiphanium nominat sanctissimum, quem inquit, antea probris afficerat ut hereticum aut schismaticum. »

2. Eodem tempore. *Epistola tres in gratiam Joannis.* Triduo postquam proximæ Theophili litteræ